Itaque neque qui plantat, id est prædicat, *neque qui rigat,* id est baptizat, *est aliquid comparatione Dei :* quia non potest fidem infundere, neque peccata dimittere, si Deus auxilium non dederit.

Qui autem plantat et qui rigat, unum sunt, id est unus Dei ministri et servi sunt et unius naturæ, quia homo iste et homo ille in personis quidem duo sunt, sed in natura et officio unum. *Unusquisque autem propriam mercedem accipiet secundum laborem suum,* id est, qui prædicat majorem, et qui baptizat minorem. Similiter intelligitur de omnibus hominibus, quia unusquisque secundum qualitatem laboris accipiet quantitatem muneris.

Dei enim sumus adjutores. In Græco melius habetur : Dei operis participes sumus. Deus operatur fidem in prædicatione, et solvit peccata in baptisate, cujus operis participes et adjutores sunt qui prædicant, et baptizandorum corpora mergunt. *De agricultura estis.* Ager est hic mundus, id est ejus habitatores, quorum corda excolit per prædicatores suos. Nam sicut ager vomere et ligone excolitur a cultore, ita vomere prædicationis excoluntur corda auditorum, ut sementum fidei et prædicationis recipiant, et fructum honorum operum reddant. *De ædificatio estis,* quia ipse vos in sua fide per doctrinam prædicationem ædificat, ut ipsum in corde retineatis.

Secundum gratiam Dei, id est secundum sapientiam, *quæ data est mihi præ omnibus apostolis :* *D sapiens architectus fundamentum posui.* Architectus dicitur princeps in structura domus ; sapiens architectus est, qui ejus a quo instructus est, voluntatem et auctoritatem imitatur, sicut fecit Paulus Christi doctrinam imitando, non alia prædicans quam quæ ab ipso percipiebat, et in mente videbat ; vel, sapiens architectus est qui super arenam fundamentum non ponit suum, ne sit infirmum, ne super vacuum terram : similiter Paulus, ut sapiens architectus, fundamentum posuit, quia Corinthiis ipse primum prædicavit. Nullus enim ante ipsum fundamentum fidei in illis locaverat : *alius autem, bonus aut malus ædificator vel operator, videat, et consideret quæ superædificet,* ut secundum firmitatem fidei sit

fundamenti procedant parietes, id est bona opera. A lignum, stipulam, levia peccata, sicut est otiosus

Fundamentum enim aliud nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.

Fundamentum appellat in hoc loco fidem Christi Jesu, quæ bono fundamento comparatur; quia sicut in domo primum fundamentum ponitur, ac deinde parietes eriguntur, ita primum fides collocanda est in cordibus auditorum, ac deinde bona opera debent surgendo apparere: et sicut domus sine fundamento si fuerit, vel si fundamentum infirmum et non solidum habuerit, non potest subsistere, ut non corruat impulsæ a ventis et imbribus: ita opera non possunt esse bona neque Deo accepta sine fide perfecta, quia sine fide impossibile est Deo placere; et sicut domus firmum fundamentum habens immota permanet, ita quicumque veram sincerissimamque fidem habuerit, inter adversa et prospera hujus sæculi firmiter permanebit, quia *justus ex fide vivit (Rom. 1)*. Sed sicut fundamentum sine structura parietum nihil utilitatis habet, ita quicumque fidem sine operibus habere videtur, non ideo perfectus habebitur, quia *fides sine operibus mortua est (Jac. 2)*. Quapropter exornanda est bonis operibus, ut quod corde credimus, constiteamur ore, et bona opera sectando studeamus decorare. Fundamentum ergo aliud nemo philosophorum, nemo pseudoapostolorum, nemo hæreticorum potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus: quia aliud deum nemo potest prædicare, quam illum quem nos prædicamus, neque aliam fidem quam illam quam annuntiamus, et quæ in cordibus vestris est, id est fides Christi Jesu: bene autem dicit Christum Jesum fundamentum esse, quia quicumque fidem ejus habet, in illorum utique cordibus habitat ipse. Ideoque nemo potest aliud fundamentum ponere in cordibus fidelium quam fundamentum fidei Christi: quoniam si aliam fidem cœperit prædicare, a fidelibus non recipietur; et si quis illius doctrinam et errorem susceperit, jam non erit fundamentum, sed potius destructio domus.